

K O M M I S S Y A

Do rozśadzenia Sprawy miedzy WW, Maffalskimi Biskupem Wileńskim y innymi, a WW. Niefiółowskiemi Woiewodami Nowogr. Zienkowiczem Kasztelanem Smoleń: y innemi.

UŁATWIAIĄC spor Prawa po różnych subfeliach dotąd wiedzionego, miedzy WW. Ignacym Biskupem Wileńskim Kazimierzem Adryanem ex Podczaszym Litt: Xawerym y Heleną Podskarbicem y Podskarbianką Nadwor: Litt: minorennibus Kniaziami Maffalskiemi, a WW. Jozefem y Katarzyną z Maffalskich Niefiółowskiemi Woiewodami Nowogr: Małzonkami, tudziez W. Zienkowiczem Kasztelanem Smoleń: y innemi wżyftkiemi ofobami, do tego intereffu Procederem włączonemi y włączyć się iefzcze przez cytacye mogącemi, na dokończenie tegoż Prawa y ofstateczne rozśadzenie całej sprawy o poſag Sukceſſyą y wżyftkich generalnie Pretenſyi, bez najmnieyſzego onych na czas dalfzy zoſtawienia y wyłączenia Kommiſſyą poſtanawiamy na ktorą W.

Za Prezydenta a WW.

za Komifarzow naznaczamy. Ktorzy to WW. Komifarze abſentia nonnullorum non obſtante byleby do kompletu dwoch z trzecim przyduiacym, lub ex ordine naznaczonych Kommiſſarzow mieyſce iego zaſiadaiącym znaydowało się; w roku terażnieyſzym 1774. na dniu Mieſiaca do Grodu Warſzawſkiego ziechawſzy, Jurament in hæc verba wykonać tenebuntur. Ja N. Przy ſięgam Panu Bogu Wſzechmogącemu w Troycy S. Jedynemu na tym: iż będąc wyznaczonym do rozśadzenia sprawy miedzy W. Biskupem Wileńskim y drugiemi Maffalskiemi a WW. Niefiółowskiemi Woiewodami Nowogrodz: y innemi wżyftkiemi ofobami do niey należącemi też sprawę, według Boga Praw y ſprawiedliwoſci, żadnemi względami, przyiaźnią y nienawieſcią nie uwodzając się ſprawiedliwie ſądzić będę. Darow żadnych y obietnic przed ſprawą y po ſprawie rozciągając się maiących, na przytłumienie

mienie sprawiedliwości nie przyimę, lecz
szczegulnie Boga y sprawiedliwość za cel są-
dzenia mego mieć będę, tak mi Panie Boże
dopomóż.

Po wykonaniu ktorego Juramentu Sądy
swoie Kommissyjne w Warzawie w Roku te-
raźniejszym 1774. na dniu Miesiąca

rozpocząwizy, sprawę wyż wyrażoną,
całą tak iak jest w swoich od stron na wza-
iem zażkarzeniach y pretenzyach objęta, in
terminis w iakich ona została nic z niey nie-
rozrządzonego y nierozeznanego zostawując ani
wyłączając, principali, definitiva & finali
decisione suā podług Praw Xięstwa Litt. plu-
ralitate votorum, nieuważając na niestawa-
nie ktoreykolwiek strony etiam in contumacia
podług zapezwow stron dotąd wynalza-
nych, y wynieść się ieszcze mogących, z mo-
cą rezolwowania obveniendæ paritatis przez
prezydującego lub ex ordine mieysce iego
zasiadającego, rozrządzą, winną stronę uka-
rzą, y iako władzą Seymową umocowani wy-
rok swoy ostateczny żadnym wynalazkiem
niewzruszony sronom wykonać nakażą y do
execucyi przywiodą. A strony wszystkie na
tym sądzie iako naywyższym y niecofnionym
etiam in contumaciam ktoreykolwiek strony
z doniesień y dowodow lub odwodow iedney
finaliter decydującym, bez żadnego iuż re-
gressu wiecznie przestać maia y powinne być
da.

